A Graeci *ἀραιός* vocant, humidaeque abyssi vicinitate accidunt ¹⁷. Hujus quoque corpulentioris aeris inferiorisque nebulositas et obscuritas non ex seipso, sed ex aquarum terrarumque propinquitate advenit. Unde enim nascitur lunae humiditas, inde etiam aeris nebulositas, tonitrua quoque ¹⁸ fulminaque, imbres, pluviae, nix, gelu, varii ventorum flatus ¹⁹: non aliunde nisi ex terrenis aquaticisque vaporibus occasionem accipiunt.

17 Quid ergo mirum, si primordiales visibilium rerum ²⁰ causae terrae inanis et vacuae vocabulo figurate insinuentur, prae nimia ²¹ sui ²² subtilitate ineffabilique intellectualis suae naturae simplicitate, priusquam in genera et formas sensibilesque numeros, in quibus veluti quibusdam nebulis corporeis sensibus apparent, per generationem profluerent ²³, quando ²⁴ praedicta visibilis mundi ²⁵ spatia, propter sui subtilitatem ac paene incorporalitatem, inania seu vacua non incongrue appellantur, sicut ²⁶ ait quidam poetarum:

Aera per vacuum saltu jaculabere corpus.

Item Virgilius in duodecimo:

Tum lapis ipse viri vacuum per inane volutus.

Eadem ratio est alterius interpretationis, quae dicit, terram invisibilem incompositamque fuisse. Quid enim aliud rationabilius ista invisibilitas mysticae terrae significaret, quam primordialium causarum corporalis creaturae obscuritatem, nullo coloris lumine, nulla formarum discretione adhuc declaratam, insuper etiam purissimos intellectus superantem. Merito quoque causae primordiales incompositae praedicantur; sunt enim simplices omni compositione omnino carentes. Nam in eis est ineffabilis unitas, inseparabilisque incompositaque harmonia, universaliter differentium seu similium partium copulationem supergrediens. Quid dicam de causis principalibus intellectualis essentiae? Nonne congruentissime tenebrosae abyssi vocabulo a Spiritu sancto appellatae sunt? Abyssus enim dicuntur propter earum incomprehensibilem altitudinem, infinitamque sui per omnia diffusionem, quae nullo percipitur sensu, nullo comprehenditur intellectu, praeterea ineffabilis suae puritatis excellentiae tenebrarum nomine appellari meruerunt. Siquidem et sol iste sensibilis intuentibus eum saepe ingerit tenebras, non valentibus eximium sui intueri fulgorem. Tenebrae itaque erant super causarum primordialium abyssum. Nam priusquam in spiritualium essentialium numerositatem procederent, nullus intellectus conditus ²⁷ cognoscere eas ²⁸ potuit, quid essent. Et

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic ACE; D videtur. ² Sic ACE; D in ea. ³ Sic CE; AD quidem. ⁴ Sic CDE; A et. ⁵ Sic CDE; A rerum corporalium. ⁶ Sic CDE; A est a. ⁷ Sic ADE; usque om. C. ⁸ Sic CDE; A κῆρος. ⁹ Sic CDE; pro semper esse A superioris esse naturae. ¹⁰ Sic CDE; A cantilenis consonantiisque. ¹¹ Sic CDE; A terrenum et mortalem. ¹² Sic A; CDE emitonorumque. ¹³ Sic CE; A diurni; D divini. ¹⁴ Sic CE; AD terra. ¹⁵ Sic CDE; A levissimi globi. ¹⁶ Sic CDE; A et quia nulla. ¹⁷ Sic CE; AD accidit. ¹⁸ Sic DE; AC tonitruaque. ¹⁹ Sic CDE; A flatus ventorum. ²⁰ Sic CDE; A rerum visibilium. ²¹ Sic ADE; pro prae nimia C praemia. ²² Sic CE; sui om. AD. ²³ Sic CDE; A defluerent. ²⁴ Sic CDE; A quoniam. ²⁵ Sic CDE; A visibilis mundi praedicta. ²⁶ Sic CDE; A sic. ²⁷ Sic CDE; A conditas. ²⁸ Sic CDE; A eas cognoscere.